
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.04.2023, 8/39848 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

28 марта 2023 г. № 11 

Об изменении постановлений Министерства 
по налогам и сборам Республики Беларусь 
от 30 ноября 2022 г. № 36 и от 30 ноября 2022 г. № 37 

На основании подпункта 5.6 пункта 5 Положения о Министерстве по налогам 
и сборам Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1592, Министерство по налогам и сборам 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства по налогам 
и сборам Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
от 30 ноября 2022 г. № 36 «О ведомственной отчетности о результатах работы инспекций 
Министерства по налогам и сборам на 2023 год»: 

части первую и вторую пункта 6 указаний по заполнению формы ведомственной 
отчетности «О результатах работы инспекции Министерства по налогам и сборам 
по контролю за соблюдением законодательства физическими лицами» приложения 4 
к этому постановлению изложить в следующей редакции: 

«6. По строке 142 отражаются результаты камеральных проверок соответствия 
расходов доходам физических лиц в соответствии со статьей 731 Налогового кодекса 
Республики Беларусь, в том числе проверок, по которым произведена: 

уплата подоходного налога с физических лиц с дохода, полученного от реализации 
продукции растениеводства и (или) животноводства, в соответствии с частью девятой 
пункта 19 статьи 208 Налогового кодекса Республики Беларусь; 

уплата подоходного налога с физических лиц с дохода, полученного от реализации 
физическим лицам, не осуществляющим предпринимательскую деятельность, 
лекарственных растений, ягод, грибов, орехов и другой дикорастущей продукции, 
от сбора и сдачи лекарственного растительного сырья, дикорастущих ягод, орехов и иных 
плодов, грибов, другой дикорастущей продукции организациям и (или) индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим в порядке, установленном законодательством, 
деятельность по промысловой заготовке (закупке) указанной продукции, в соответствии 
с частью второй пункта 20 статьи 208 Налогового кодекса Республики Беларусь; 

уплата подоходного налога с физических лиц с дохода, полученного в результате 
дарения от физических лиц, в соответствии с пунктом 221 статьи 208 Налогового кодекса 
Республики Беларусь; 

уплата подоходного налога с физических лиц с доходов в виде займов, кредитов, 
денежных средств, переданных на хранение в соответствии с пунктом 3 статьи 220 
Налогового кодекса Республики Беларусь; 

доплата подоходного налога с физических лиц с дохода, полученного от сдачи 
физическими лицами в аренду жилых и (или) нежилых помещений, машино-мест, 
в соответствии с пунктом 3 статьи 221 Налогового кодекса Республики Беларусь; 

доплата единого налога в соответствии с пунктом 3 статьи 336 Налогового кодекса 
Республики Беларусь; 

доплата сбора за осуществление ремесленной деятельности в соответствии 
с пунктом 3 статьи 372 Налогового кодекса Республики Беларусь; 

доплата сбора за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере 
агроэкотуризма в соответствии с пунктом 2 статьи 377 Налогового кодекса Республики 
Беларусь. 

В случае, когда возврат (зачет) сумм подоходного налога с физических лиц, 
исчисленного с доходов в виде займов, кредитов, денежных средств, переданных 
на хранение, осуществляется в текущем году, суммы такого возврата подлежат 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.04.2023, 8/39848 

2 

корректировке в графах 10 и 11 со знаком «–». Отражение данных сумм в указанных 
графах происходит в том месяце, в котором наступает срок уплаты подоходного налога 
с физических лиц, исчисленного в соответствии с законодательством и предъявленного 
к уплате на основании извещения налогового органа.»; 

в приложении 6 к этому постановлению: 
после позиции 
  

«1.3.4. реализация 
физическими лицами 
товаров, торговля 
которыми запрещена 00А Х         Х Х Х Х Х Х Х»           

  
дополнить позицией 

  
«1.3.5. по плательщикам 
налога 
на профессиональный 
доход  106           Х   Х     Х»;             

  
указания по заполнению формы ведомственной отчетности «Сведения о результатах 

оперативных контрольных мероприятий» дополнить пунктом 111 следующего 
содержания: 

«111. По строке 106 отражается информация о результатах оперативных 
контрольных мероприятий в отношении физических лиц, признаваемых плательщиками 
налога на профессиональный доход в соответствии с Налоговым кодексом Республики 
Беларусь. 

Графы 8, 10, 13 по строке 106 не заполняются.»; 
1.2. в постановлении Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 

от 30 ноября 2022 г. № 37 «О ведомственной отчетности и аналитической информации 
на 2023 год»: 

из названия графы 5 приложения 15 к этому постановлению слова «(принятые 
ставки в азартных играх)» исключить; 

в приложении 18 к этому постановлению позицию 
  

«1.30. курьерская деятельность (деятельность по доставке товаров, посылок, пакетов) (29520)  041»     
  

заменить позицией  
  

«1.30. курьерская деятельность (деятельность по доставке товаров, пакетов) (29520)  041».     
  
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2023 г. 
  

Министр С.Э.Наливайко
  


